
DELIBERAZIONE

Proponente: Direzione Generale

Oggetto:  Avviso Pubblico per la costituzione di nuova short list per l'affidamento ad avvocati esterni di

incarichi per l'assistenza, la rappresentanza, il patrocinio legale dell'Azienda e dei dipendenti nelle sole ipotesi

di tutela legale diretta. Approvazione e Pubblicazione.

Provvedimento con Esecutività Immediata

Elenco Firmatari:

Gaetano Memoli - Direzione Amministrativa

Emilia Anna Vozzella - Direzione Sanitaria

Redatto:

Francesco Fulcoli

IL DIRETTORE GENERALE

Maria Concetta Conte

Firmato Digitalmente

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



 

PREMESSO

Oggetto: Avviso Pubblico per la costituzione di nuova short list  per l'affidamento ad avvocati  esterni di

incarichi per l'assistenza, la rappresentanza, il patrocinio legale dell'Azienda e dei dipendenti nelle sole ipotesi

di tutela legale diretta. Approvazione e Pubblicazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Maria Concetta Conte

Individuato con la D.G.R.C. n. 430 del 26.06.2025, nominato con il D.P.G.R.C. n. 98 del 07.08.2025, immesso

in servizio con la Delibera Aziendale n. 988 del 09.08.2025;

- che con delibera n. 96 del 14 gennaio 2026, la ASL Avellino adottava il “Regolamento per l’affidamento ad
avvocati esterni di incarichi per l’assistenza e patrocinio legale dell’azienda nonché dei dipendenti nelle sole
ipotesi di tutela legale diretta”;

- che con delibera n. 221 del 12 febbraio 2026, la ASL Avellino provvedeva ad apportare alcune modifiche
al “Regolamento  per  l’affidamento  ad  avvocati  esterni  di  incarichi  per  l’assistenza  e  patrocinio  legale
dell’azienda nonché dei dipendenti nelle sole ipotesi di tutela legale diretta”, giusta delibera n. 96/2026;

PRECISATO

- che la formazione dell'elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, concorsuale o assimilata, né
prevede  alcuna  graduatoria  di  merito  delle  figure  professionali,  neanche  con  riferimento  all'ordine  di
presentazione delle domande, né è prevista attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito;

- che l’iscrizione nel costituendo elenco non darà in alcun modo titolo o diritto all’assegnazione di incarichi da
parte dell’Azienda, stante che la redazione dell’elenco è finalizzata unicamente all’individuazione, nel rispetto
dei principi di trasparenza, economicità, efficacia, pubblicità e comparazione, di professionisti qualificati ai
quali poter affidare specifici incarichi professionali;

- che l’affidamento del mandato difensivo avviene su base esclusivamente fiduciaria, per cui l’Azienda si
riserva di scegliere, con le modalità specificate nel regolamento, il professionista, tra quelli iscritti nell’elenco,
ovvero,  in  motivate  circostanze,  di  individuare  un  professionista  non  iscritto  nell’elenco  e  di  affidare
direttamente l’incarico in base a proprie valutazioni discrezionali;

- che l'Azienda  provvederà  a  conferire,  di  volta  in  volta,  qualora  ne  ricorrano  le  condizioni,  incarico
professionale di tipo “fiduciario”, scegliendo discrezionalmente uno o più avvocati, anche soci di società tra
professionisti,  all'interno del costituendo elenco, tenendo conto della tipologia dell'incarico da conferire,
del curriculum professionale, della particolare esperienza maturata nella materia oggetto della controversia e di
eventuali precedenti incarichi;

-  c h e  i n  o g n i  c a s o ,  l a  c o s t i t u z i o n e  d e l l ’ e l e n c o  d e  q u o  e  l ’ i s c r i z i o n e
nello stesso non determinano l’insorgenza di alcun diritto del professionista a ricevere un incarico, così come,
dal pari, non comportano per l'Azienda alcun obbligo di conferirlo o anche di utilizzare l’elenco;

- che l'Azienda attingerà all'elenco non come sistema ordinario per lo svolgimento di compiti istituzionali, bensì
come strumento necessario, laddove occorra;

- che  i professionisti già inseriti nella precedente short list nonché coloro che hanno soltanto presentato la
propria  candidatura  ma ancora non inseriti  nell’elenco in  essere,  dovranno riformulare  nuova istanza di
partecipazione secondo apposito avviso pubblico;

- che gli incarichi affidati sotto l’efficacia di precedenti regolamenti vigenti, anche se conclusi successivamente
all’approvazione della short list, continueranno ad essere regolati dai precedenti regolamenti, in tutti gli aspetti;

- che l’elenco degli avvocati esterni sarà formato tramite la valutazione delle sole domande di partecipazione
pervenute  entro  30  giorni  dalla  pubblicazione  del presente avviso sul  sito  istituzionale  della  ASL
Avellino www.aslavellino.it > Albo Pretorio online > sezione Avvisi e Concorsi > pagina: “AVVISI” secondo
le modalità ivi indicate;

- che la valutazione delle domande di cui sopra sarà realizzata da apposita Commissione formata da personale
competente e qualificato nelle materie di che trattasi, nominata con delibera n. 96 del 14 gennaio 2026;

CONSIDERATO

- che la  particolare rilevanza,  ovvero la specificità  di  talune controversie rendono opportuna la scelta di
professionista con peculiari  caratteristiche,  coerenti  con la  particolarità  della  questione,  e  legittimano la
Direzione Strategica, anche in considerazione della fiduciarietà del conferimento dell'incarico, ad individuare

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



-

-

-

ATTESTATO

Che il presente provvedimento è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente

normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dallo art.1 della

L.20/94 e successive modifiche;

Che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs 196/2003, così come

integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per lo adeguamento della normativa nazionale al

Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che

contiene principi  e prescrizioni per il  trattamento dei  dati  personali,  anche con riferimento alla loro

"diffusione", e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati,

destinato  alla  diffusione  per  il  mezzo dell'  Albo Pretorio  alle  suddette  prescrizioni  e  ne  dispone la

pubblicazione nei modi di legge;

 
 

DICHIARATO

Che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l'atto conforme alle disposizioni di legge in materia

ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla

Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente;

professionisti in possesso dei requisiti anche non iscritti e/o ricompresi nella costituenda short list;

RITENUTO

- di dover procedere alla indizione di un avviso pubblico per la formazione di una nuova short list di avvocati
esterni, finalizzato al conferimento di incarichi per la difesa in giudizio della ASL Avellino.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

 

 

Con il parere favorevole reso, alla luce di tutto quanto sopra riportato ed attestato, dal Direttore Amministrativo

e dal Direttore Sanitario con la sottoscrizione del presente provvedimento:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Gaetano Memoli

Firmato Digitalmente

IL DIRETTORE SANITARIO
Emilia Anna Vozzella
Firmato Digitalmente

DELIBERA
per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

- DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico per la formazione di una nuova short list di avvocati esterni,
finalizzato al conferimento di incarichi per la difesa in giudizio della ASL Avellino, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

- DI DEFINIRE che i professionisti già inseriti nella precedente short list, nonché coloro che hanno soltanto
presentato la propria candidatura ma ancora non inseriti nell’elenco attualmente in vigore, dovranno riformulare
nuova istanza di partecipazione secondo l’avviso pubblico, allegato al presente atto, che sarà pubblicato sul sito
istituzionale della ASL Avellino www.aslavellino.it > Albo Pretorio online > sezione Avvisi e Concorsi >
pagina: “AVVISI” nel rispetto delle modalità ivi indicate;

- DI STABILIRE che l’istituenda short list aziendale è da considerarsi, a tutti gli effetti, sostitutiva di quella
precedente, fermi restando gli incarichi già conferiti;

- DI DARE ATTO che l’elenco degli avvocati esterni sarà formato tramite la valutazione delle sole domande di
partecipazione  pervenute  entro  30  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente  avviso secondo  le
modalità sopra indicate;

- DI DEFINIRE che la nuova short list, realizzata a seguito di pubblicazione del presente avviso, deve ritenersi
aperta e,  pertanto,  sarà  aggiornata,  con  cadenza semestrale, anche  in  assenza  di  specifico  avviso
pubblico, inserendo  tutti  i  nominativi  dei  singoli  avvocati,  nonché  delle  società  tra  professionisti  che
presenteranno formale istanza in conformità a quanto previsto nel regolamento;

- DI DARE  ATTO che  il  regolamento  adottato  con  la delibera n. 96/2026,  come  modificato
con delibera  n. 221 del 12.02.2026, sarà applicabile per la formazione della nuova short list e solo agli incarichi
conferiti sulla base di tale nuovo elenco;

- DI STABILIRE che gli incarichi affidati sotto l’efficacia di precedenti regolamenti vigenti, anche se conclusi
successivamente all’approvazione della short list di cui al regolamento attualmente in vigore, continueranno ad
essere regolati dai precedenti regolamenti, in tutti gli aspetti;

- DI PRECISARE che il Regolamento adottato con delibera n. 96 del 14.01.2026, modificato con delibera
n. 221 del 12.02.2026, sostituisce ogni regolamento aziendale in materia precedentemente in vigore, fatto salvo
quanto previsto nei punti precedenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Maria Concetta Conte

Firmato Digitalmente

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



Allegati alla presente:

atti e documenti (Nome File:AVVISO PUBBLICO.pdf - Impronta:

af661ae4d0479eaffcf8b19607d56c94f1d5da816a6135ccdb6742569c60d8674341293f8769a5ef4a6e970b79bc

025dc9df64bc7933853449d2b16d9a237c42) -

PUBBLICABILE;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura dell'unità operativa proponente

Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

Collegio Sindacale

Direzione Generale

UOSD Contenzioso relativo a personale e fornitori

UOSD Rapporti e contenziosi strutture accreditate - Rapporti Assicurativi

UOSD Affari Giuridici e Legali

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6


	Delibera: N.ro 224 del 16-02-2026
	Proposta: 
		2026-02-16T15:05:21+0100
	MARIA CONCETTA CONTE




